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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

      Учебный план образовательной программы дошкольного образования «МБДОУ № 9» разработан в соответствии с основными  нормативно-правовыми документами, регламентирующими функционирование системы дошкольного образования в Российской Федерации:
· Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;
· Приказа Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»;
· Письма Министерства образования Российской Федерации от 14.03.2000 № 65/23-16 «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»;
· СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2);
· Устава Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 9».
· Образовательной программы дошкольного образования «МБДОУ № 9».
         Учебный план образовательной программы «МБДОУ № 9», является нормативным актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объем учебного времени, отводимого на проведение занятий.
        Учебный план отражает специфику «МБДОУ № 9» и учёт особенностей возрастной структуры. В 2024-2025 учебном году в ДОУ функционируют 5 групп:
- 1 группа второго раннего возраста (2-3 года);
- 1 группа младшего возраста (3-4 года);
- 1 группа среднего возраста ( 4-5 лет);
- 1 группа старшего возраста (5-7 лет);
- 1 подготовительная к школе группа комбинированной направленности (6-7 лет).
         В группах общеразвивающей направленности «МБДОУ № 9» реализуется Образовательная программа дошкольного образования «МБДОУ № 9» (составлена в соответствии с ФОП ДО. Приказ Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 г. № 1028).
         В Учебном плане предложено распределение количества занятий, дающее возможность ДОУ использовать модульный подход, строить образовательный процесс на принципах дифференциации и вариативности. В структуре Учебного плана выделяются инвариантная (обязательная) и вариативная (модульная) часть.
1. Инвариантная (обязательная) часть - не менее 60 процентов от общего нормативного времени, отводимого на освоение основных образовательных программ дошкольного образования, в инвариантной части Учебного плана определено минимальное количество занятий, отведенное на образовательные области, определенные ФГОС ДО. Инвариантная (обязательная) часть обеспечивает планируемые результаты (целевые ориентиры) освоения детьми основной образовательной программы дошкольного образования.
2. Вариативная (модульная) часть - не более 40 процентов от общего нормативного времени, отводимого на освоение образовательных программ дошкольного образования. Эта часть Учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса ДОУ, обеспечивает вариативность образования; отражает специфику ДОУ; позволяет, учитывать специфику национально-культурных, демографических, климатических условий, в которых осуществляется образовательный процесс; расширяет области образовательных услуг для воспитанников. Парциальные программы являются дополнением к образовательной программе «МБДОУ № 9» и составляют не более 40% от общей учебной нагрузки.
         Объем учебной нагрузки в течение недели определен в соответствии с Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (утверждены постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г. № 28).
         Режим работы: «МБДОУ № 9» функционирует в режиме пятидневной рабочей недели с 07.00 до 19.00 (12 часов). Продолжительность учебного года с 01 сентября 2024 года по 31 мая 2024 года. Продолжительность учебной недели: 5 дней (с понедельника по пятницу).
        С целью минимизации неблагоприятного влияния климатических условий Крайнего Севера (полярная ночь) на психофизическое состояние воспитанников в середине учебного года организуются каникулы. В дни каникул и летний оздоровительный период проводятся занятия эстетически-оздоровительного цикла (музыкальной, физкультурной, опытно-экспериментальной, изобразительной направленности), а также увеличивается продолжительность прогулок. Организуются различные виды досуговой деятельности, экскурсии, туризм.                            
       Учебный план составлен для организации деятельности с детьми раннего возраста с 2 до 3 лет и дошкольного возраста с 3 до 7 лет.
В соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20, продолжительность занятий:
во второй группе раннего возраста (с 2-3 лет) не более 10 минут,
в младшей группе (с 3-4 лет) не более 15 минут,
в средней группе (с 4-5 лет) не более 20 минут,
в старшей группе (с 5-6 лет) не более 25 минут,
в подготовительной к школе группе не более 30 минут.
        Для детей раннего возраста допускается осуществлять занятия в первую и во вторую половину дня. 
       В первой половине дня в младших, средних и старших группах планируются не более двух занятий, а в подготовительных группах– не более трех.
       Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня в младшей и средней группе не превышает 30-40 минут соответственно, а в старшей и подготовительной 45 минут и 1,5 часа соответственно.
      Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может осуществляться во второй половине дня после дневного сна, не более 25-30 минут.
Перерывы между занятиями составляют не менее 10 минут.
      Каждые 10 минут занятия статического характера проводится физкультурная тематическая минутка (продолжительность 1-2 минуты).
     В режиме дня всех групп ежедневно выделено время для приобщения к художественной литературе. 
     Во второй половине дня педагог может организовывать культурные практики. К культурным практикам относят игровую, продуктивную, познавательно-исследовательскую, коммуникативную практики, чтение художественной литературы. Организация культурных практик предполагает подгрупповой способ объединения детей.
      Занятие по физической культуре на свежем воздухе для детей 2-7 лет проводится в форме подвижной игры.
    Социально-коммуникативное развитие детей осуществляется на занятиях (как часть занятия), образовательной деятельности в ходе режимных моментов, в совместной с педагогом и самостоятельной игровой деятельности детей.
     Планирование образовательной работы специалистов скоординированы между собой и с системой работы воспитателей.
     Коррекция взаимодействия осуществляется посредством проведения психолого-педагогических консилиумов, педагогических советом, семинаров-практикумов, консультаций. 
     Коррекционно-развивающие занятия педагога-психолога не входят в Учебный план. Количество занятий и состав групп определяется по потребности. Занятия проводятся малыми подгруппами или индивидуально. Занятия педагога-психолога направлены на развитие эмоционально-волевой сферы детей и формирование положительных личностных качеств, совершенствование адаптационных механизмов, развитие регуляции деятельности и поведения, предупреждение школьной дезадаптации.  
     В подготовительной к школе группе комбинированной направленности проводится в неделю 15 фронтальных занятий продолжительностью 30 минут, 4 индивидуальных занятия с учителем-логопедом для каждого ребёнка. Индивидуальные занятия не включаются в учебным план.
     
















	Учебный план образовательной программы «МБДОУ № 9» на 2024-2025 учебный год

	1.
	Инвариантная часть
Образовательные области
	Вторая группа раннего возраста
	
Младшая группа
	
Средняя группа
	Старшая группа
	Подготовительная
к школе группа
комбинированной направленности

	
	
	Количество занятий в неделю

	1.1.
	Познавательное развитие
	1
	2
	2
	2
	3

	
	Математические представления
	
	1
	1
	1
	2

	
	Окружающий мир, природа, сенсорные эталоны и познавательные действия
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.
	Речевое развитие
	2
	1
	1
	2
	4

	
	Развитие речи
	2
	1
	1
	1
	

	
	Подготовка к обучению грамоте
	-
	-
	-
	1
	

	
	Коррекционное 
	-
	-
	-
	-
	4

	1.3.
	Художественно-эстетическое развитие
	4
	5
	5
	6
	6

	
	Музыкальная деятельность
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Изобразительная деятельность:
	2
	3
	3
	4
	4

	
	Рисование
	1
	1
	1
	2
	2

	
	Аппликация
	-
	1
	1
	1
	1

	
	Лепка
	1
	
	
	
	

	
	Конструктивная деятельность
	1
	1
	1
	1
	1

	1.4.
	Физическое развитие
	2
	2
	2
	3
	3

	
	Физическая культура (Основная гимнастика)
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Физическая культура (Плавание)
	В вечернее время в рамках дополнительного образования

	
	Физическая культура на улице
	 В форме подвижной игры
	Проводятся спортивные игры и упражнения, тренировка на спортивных уличных тренажёрах

	1.5.
	Социально-коммуникативное развитие
	В ходе различных видов деятельности и через интеграцию с другими образовательными областями

	2.
	Вариативная часть
	

	2.1.
	Парциальные программы:
1. «Добро пожаловать в экологию!» - автор О.А.Воронкевич.
2. «Мир без опасности» - автор И.А.Лыкова
	

В ходе различных видов деятельности и через интеграцию с другими образовательными областями

	2.2.
	Региональное содержание
	

	
	Всего:
	10
	10
	10
	13
	15



Двигательный режим в ДОО
Двигательный режим в ДОО включает всю динамическую деятельность детей, как организованную, так и самостоятельную, и предусматривает рациональное содержание двигательной активности, основанное на оптимальном соотношении разных видов занятий (с учётом возрастных и индивидуальных возможностей)

	
              Формы организации
	Возрастные категории воспитанников

	
	Группы раннего возраста
	Младшая группа
	Средняя группа
	Старшая группа
	Подготовительная к школе группа

	Самостоятельная
двигательная деятельность
	Ежедневно в помещении и на прогулке, характер и продолжительность зависят от
индивидуальных данных и потребностей детей

	Утренняя гимнастика
	5 минут
	5-7 минут
	5-7 минут
	8-10 минут
	8-10 минут

	Физкультурные занятия
групповые.
	3 раза в неделю (1 раз в неделю на открытом воздухе)

	
	по 10 мин.
	по 15 мин.
	по 20 мин
	по 25 мин
	по 30 мин

	Физкультминутки, динамические паузы, гимнастика для глаз.
	По мере необходимости, в зависимости от вида и содержания занятия (1 — 2 мин)
	По мере необходимости, в зависимости от вида и содержания занятия
(1 — 3 мин)

	Подвижные игры и
упражнения
	Ежедневно

	
	6-8 минут
	10-15 минут
	10 -20 минут
	15- 20 минут

	Спортивные игры и
упражнения
	Обучение педагогом не реже 1 раза в неделю

	
	5 минут
	6-8 минут
	8-12 минут
	8-15 минут

	Физкультурные досуги
	1 раз в месяц

	
	10 минут
	15 минут
	20 минут
	25 минут
	30 минут

	Спортивные праздники
	2 раза в год

	
	
	30 минут
	40 минут
	50 минут
	55 минут

	Поход-праздник
(День здоровья)
	1 раз в квартал





